Ensuite, puisque la force traduit en une différence universelle le jeu des forces et que cette différence universelle est absorbée dans l'entendement comme son objet sous la forme de la loi de la force, il s'agit de comprendre le sens du mouvement tautologique qui assimile la loi et la force :

2°) « C'est le même changement qui se présentait dans le jeu des forces ; il y avait là la différence du sollicitant et du sollicité, de la force s'extériorisant et de la force refoulée en soi, mais c'était là des différences qui en vérité n'en étaient pas, et qui par conséquent se supprimèrent à nouveau immédiatement. Ce qui est présent, ce n'est donc pas seulement l'unité nue en sorte qu'aucune différence ne serait posée ; mais ce qui est posé, c'est plutôt le mouvement par lequel une différence est certainement instituée, mais par lequel aussi cette différence n'en étant pas une est à nouveau supprimée »⁴⁶.

Si ce mouvement est tautologique, il n'en est pas moins mouvement de l'entendement. Mouvement très particulier puisqu'il est le contraire de lui-même. En effet, dans le moment même où il fait une différence, il la supprime et cela dans un sens comme dans l'autre. L'unité qui caractérise la loi de la force comme concept, c'est-à-dire comme statique -et donc comme non conforme à la caractéristique du phénomène- se trouve ébranlée en direction de l'identité de structure dialectique de l'objet et du sujet grâce, précisément, à ce mouvement de l'entendement. Un troisième mouvement, justement, va faire apparaître l'identité de ces structures :

3°) « Dans le jeu des forces cette loi se montrait justement comme cet absolu passage et comme pur

46 Op.Cit., p. 130.

changement : l'Homonyme, la force, se décompose donnant naissance à une opposition, qui se manifeste d'abord comme une différence indépendante et stable, mais une différence qui se montre en fait n'être aucunement différence ; en effet ce qui se repousse soi-même de soi-même est l'homonyme ; et ce qui est repoussé s'attire donc essentiellement, car il est le même ; ainsi la différence se supprime encore une fois. La différence se présente alors comme différence de la chose même, ou comme différence absolue, et cette différence de la chose n'est ainsi rien d'autre que l'Homonyme qui s'est repoussé soi-même de soi, et expose par là seulement une opposition qui n'est pas une opposition »⁴⁷.

Que remarque-t-on ? La reconnaissance de la différence absolue à l'intérieur de la chose même. Ce qui signifie qu'une totalité s'est opérée et que la conscience comme telle ne va pas tarder à être transvaluée. Que s'est-il-passé ? L'objet unifié de l'entendement comme premier moment, comme unité du concept se trouva être rempli par la différence universelle. Puis le moi en fut affecté. C'était le mouvement tautologique de l'entendement. Enfin, la relation entre l'objet de l'entendement ainsi enrichi et le moi connaissant ainsi affecté s'accomplit dans la chose qui devient ainsi l'universel inconditionné et s'impose comme le nouvel objet et, à ce titre, demeure encore séparé. Ce nouvel objet se donne comme la forme inversée du monde supra-sensible statique des lois, comme « second monde supra-sensible »⁴⁸ et appelle par son dédoublement une résolution. « En effet, explique Hegel, dans la différence qui est une différence intérieure, l'opposé n'est pas seulement un des deux - autrement il serait un étant et non un opposé-, mais il est opposé d'un opposé, où l'Autre est immédiatement